УИД 61RS0020-01-2021-000811-11 

ДЕЛО №1-141/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 19 марта 2021г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката КРУГЛОВОЙ Т.Н.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре НЕИЗМАЙЛОВОЙ А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.119, ст.158.1, ч.2 ст.325, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, около 23 часов 00 минут 04.11.2020 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, подошел к домовладению №, расположенному по 

<

адрес> и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор вышеуказанного домовладения. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя осознанно и целенаправленно, подошел к летней кухне расположенной во дворе вышеуказанного домовладения, где с помощью своей физической силы вырвал петлю для навесного замка, закрывающего входную дверь вышеуказанной летней кухни, после чего, открыл данную дверь, через которую незаконно проник в данную летнюю кухню, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: железную лестницу длинной 2,5 метра, весом 15кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 225 рублей; обломки рельсов в количестве 4 штук, вес каждой 40 кг., общим весом 160кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 2400 рублей; обломки металлических труб, общим весом 120кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 1800 рублей; колосниковую решетку, весом 10кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 150 рублей; металлическую плиту от угольной печи с конфорками весом 25кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 375 рублей; металлическое поддувало от угольной печи, весом 10кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 150 рублей; две металлические заслонки от угольной печи, вес каждой 5кг., общим весом 10кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 150 рублей; духовку от угольной печи весом 15кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 225 рублей; два металлических лома, вес каждого 5кг., общим весом 10кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 150 рублей; два металлических гвоздодера, вес каждого 5кг., общим весом 10кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 150 рублей; металлическое ведро с гаечными ключами и гвоздями, общим весом 15кг., стоимостью 15 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 225 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

Он же, 06.11.2020 года около 01 часа 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, имея умысел на умышленное причинение легкого вреда здоровью, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений со Потерпевший №4, взяв в руки стул, и, применяя его в качестве оружия, умышленно нанес им Потерпевший №4 множественные удары по телу, а также нанес не менее двух ударов кулаком в область лица Потерпевший №4 и душил своей рукой за шею последнюю. В результате своих преступных действий, ФИО1 причинил Потерпевший №4 телесные повреждения в виде: кровоподтеков, расположенных: на задней поверхности левой ушной раковины; в затылочной области справа с травматическим отеком мягких тканей; в затылочной области слева с травматическим отеком мягких тканей; в теменной области слева с травматическим отеком мягких тканей; в лобной области справа; в области век правого глаза; в области век левого глаза; в области переносицы; в области правой боковой поверхности шеи справа, в области средней трети; на правой боковой поверхности шеи; на передней поверхности шеи справа, в области средней трети; на задней поверхности правого плеча, в области нижней трети; на внутренней поверхности правого плеча, в области средней трети; на внутренней поверхности левого плеча, в области нижней трети; на передней поверхности груди справа в III межреберье, между среднеключичной и передней подмышечной линиям; на передней поверхности правого бедра, в области средней трети; на наружной поверхности левого бедра, в области средней трети, которые квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Далее, он же, 06.11.2020 года около 02 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение легкого вреда здоровью, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений со Потерпевший №4, взяв в руки осколок от разбитого стакана, и, применяя его в качестве оружия, умышленно нанес им Потерпевший №4 удар по телу. В результате своих преступных действий, ФИО1 причинил Потерпевший №4 телесные повреждения в виде: резанной раны на задней поверхности правого предплечья от уровня верхней трети предплечья, до тыльной (задней) поверхности правой кисти, которое квалифицируется как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, по признаку кратковременности расстройства здоровья, продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Он же, 06.11.2020 года около 02 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, имея умысел на высказывание угроз убийством, в ходе ссоры, возникшей на почве внезапно возникших неприязненных отношений со Потерпевший №4, взяв в руки осколок от разбитого стакана, и замахиваясь им на Потерпевший №4, стал высказывать в адрес последней угрозы убийством. Отчего у Потерпевший №4, в создавшейся ситуации, а также в силу агрессивного поведения ФИО1 и наличия у него в руках осколка от разбитого стакана, имелись достаточные основания опасаться осуществления с его стороны угроз убийством, которые Потерпевший №4 в тот момент воспринимала как реально осуществимые.

Он же, являясь с 19.06.2020 года лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления Мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района Ростовской области от 21.05.2020 года по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества, 27.11.2020 года около 15 часов 00 минут, находясь в помещении бара 

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с дивана, находящегося в вышеуказанном баре мужскую демисезонную куртку черного цвета, стоимостью 800 рублей, принадлежащую Потерпевший №3, в которой находился мобильный телефон марки «Nokia 7100 S» в корпусе черного цвета IMEI: №, стоимостью 500 рублей, принадлежащий последнему. После чего, ФИО1, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 1300 рублей.

Он же, 27.11.2020 года около 15 часов 01 минуты, находясь в помещении бара 

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес>, имея умысел на похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно из личной заинтересованности, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил, взяв с дивана, находящегося в вышеуказанном баре, мужскую демисезонную куртку черного цвета, принадлежащую Потерпевший №3, в которой находились важные личные документы, а именно: паспорт гражданина Российской Федерации серия №, выданный 

<

данные изъяты> ГОВД Ростовской области от 09.01.2003 года на имя Потерпевший №3, №, пенсионное удостоверение № на имя Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и справка об инвалидности № на имя Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым ФИО1 совершил похищение паспорта и другого важного личного документа, после чего, завладев похищенным с места совершения преступления скрылся.

Он же, около 10 часов 00 минут 14.12.2020 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор вышеуказанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя осознанно и целенаправленно, путем свободного доступа, со двора вышеуказанного домовладения, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: металлическое ведро зеленого цвета весом 5кг., стоимостью 17 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 85 рублей; металлический рештак весом 20кг., стоимостью 17 рублей за 1кг. металлического лома, общей стоимостью 340 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, подошел к сараю расположенному во дворе домовладения № по 

<

адрес>, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник в вышеуказанный сарай, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: алюминиевую тачку стоимостью 1000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, подошел к окну летней кухни расположенной во дворе домовладения № по 

<

адрес>, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через проем в оконной раме, незаконно проник в вышеуказанный сарай, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: металлическую плиту от угольной печи стоимостью 1000 рублей; металлическое поддувало от угольной печи стоимостью 400 рублей. После чего, ФИО1, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым своими умышленными действиями ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 2825 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав подсудимого ФИО1, защитника Круглову Т.Н., потерпевшую Потерпевший №1, государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, огласив заявления потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, просивших рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду от 04.11.2020 года по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от 06.11.2020 года по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- по эпизоду от 06.11.2020 года по ч.1 ст.119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по эпизоду от 27.11.2020 года по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду от 27.11.2020 года по ч.2 ст.325 УК РФ как похищение у гражданина паспорта или другого важного личного документа;

- по эпизоду от 14.12.2020 года по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, отрицательно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающим наказание подсудимому суд признает явку с повинной (т.1 л.д.136), а также учитывает как явки с повинной его объяснения (т.1 л.д.62, 137, т.2 л.д.13), активное способствование раскрытию и расследования преступлений (протокол проверки показаний на месте с его участием т.1 л.д.114-122), возмещение ущерба, причиненного преступлениями по эпизодам в отношении Потерпевший №3, Потерпевший №2, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, и полагает наиболее справедливым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, но не в полном объеме санкций статей Особенной части УК РФ, предусматривающих ответственность за содеянное, не применяя дополнительные виды наказания. 

Суд, назначает наказание в виде лишение свободы, с учетом положений ст.6, ст.60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступления до вынесения приговора 

<

данные изъяты> в отношении него, поэтому суд считает необходимым окончательное наказание подсудимому назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.119, ст.158.1, ч.2 ст.325, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.119 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.325 УК РФ в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ;

- п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, (с применением п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ один день лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ) определить наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору 

<

данные изъяты> окончательно к отбытию назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Осужденному ФИО1 зачесть наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты> - с 13.01.2021 по 18.03.2021 включительно.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 13.01.2021 по 26.01.2021 и с 19.03.2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, в течение 10 суток со дня вручения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий